
 

 

 

X    COPIA 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Città Metropolitana di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  104        del  Reg. 

 

Data 08.07.2019 

OGGETTO: Individuazione figura di Assistente Sociale. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di Luglio alle ore 22,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                                    Sindaco X  

2) MONFORTE    FILIPPO                                 Vice Sindaco X  

3) PASSARELLO LETIZIA                                     Assessore  X 

4) FERRO ANTONINO……………………………………Assessore  X 

5) CALABRESE GIUSEPPE……………………………..Assessore  X  

Totale 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i signori: 

____________________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Carmela Stancampiano 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 



Proposta Area Amministrativa  

n. 42 del 05.07.2019 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che il Comune di Floresta é privo della figura di Assistente Sociale; 

PRESO ATTO che il Comune di Floresta usufruisce di Servizi Socio Assistenziali erogati dalla 
A.O.D. n° 2 appartenente al  Distretto Socio Sanitario D30, consistenti nell'attuazione di progetti 
finalizzati a scopo sociale  quali Assistenza Domiciliare Anziani, erogazione REI, Assegno Civico, 
progetti che per la loro realizzazione  é necessario essere corredati di relazione esplicativa  redatta 
da Assistente Sociale; 

- l'area d'intervento dell'Assistente Sociale é quello di dare il supporto necessario alle famiglie, alle 
donne  ai minori alla disoccupazione all'emergenza abitativa, assistenza agli anziani,  attivando le 
risorse necessarie  e economiche  e di aiuto, nella conoscenza dei bisogni nel territorio in cui 
agiscono;  

CONSIDERATO  che i bisogni sociali in un Comune ruotano attorno ai bisogni legati all'assistenza 
fisica, morale,  lavorativa, abitativa  di  soggetti privi di una certa autonomia che permetta loro un 
inserimento in un contesto sociale  adeguato; 

Proprio in questo che si individua il bisogno di dotare il Comun della figura dell'Assistente sociale  
in grado di analizzare le situazioni di disagio  preparando un piano di intervento assistenziale in 
modo da risolvere le situazioni di emergenza, nel seguire i casi che gli vengono affidati  nel dare il 
sostegno socio psicologico;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE  le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, 23/98, 30/2000; 

VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come modificato ed  integrato dalla L.R. 11/12/1991 
n. 48 

VISTO lo Statuto comunale 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI 

 

1. di approvare la suesposta proposta consistente nel dotare il Comune di Floresta  della figura 
di Assistente Sociale anche  in forma  itinerante che offra il supporto necessario  agendo in 
forza della propria professionalità; 

2. Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria               Il Proponente Sindaco  

F.to  Sig.ra Anna Grazia Scalisi               F.to  Antonino Cappadona 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì, 05.07.2019               Il Responsabile del Servizio 

          F.to    Anna Grazia Scalisi 

 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, ___________________          Il Responsabile del Servizio
                
 
 

 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di 
diritto che per la motivazione. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                                                             F.to Monforte Filippo      

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del il giorno 10.07.2019 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 25.07.2019 con il nr. cron. 550 

Dalla Residenza comunale 08.07.2019 

 

 Timbro
 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                           F.to   Carmela Stancampiano 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

Dalla Residenza comunale, 08.07.2019  Il Segretario Comunale 

    F.to   Carmela Stancampiano                                       

 

 


